

# DZIENNIK

## Departamentowy Łomżyński.

---

N.<sup>o</sup> 35.

---

Dnia 22. Sierpnia 1812.

---

w Łomży, dnia 17. Sierpnia 1812.

Jeżeli kiedy uroczystości publiczne w mieście tutejszym z świetnością były obchodzone, tedy dzień 15. b. m. będzie jeden z najpamiętniejszych w którym rocznica Imienia Najjaśniejszego Cesarza Francuzów etc. Wskrzesiciela narodu Polskiego była święconą.

Stosownie do wydanego programma w wigilią 43. krotny wystrzał z mozdierzy znamienujący liczbę drogich lat wieku Wielkiego Napoleona, zapowiedział miastu uroczystość, nazajutrz równo ze dniem podobne wystrzały zwiastowały dzień tak świetny, dzień prawdziwie dla Polaków miły. Zrana przed zebraniem się Władz Rządowych na Salę Prefekturalną, JP. Burmistrz miasta Departamentowego Łomży z Radą miejską i Gwardyą narodową, udał się do domu Rządowego, z kąd portret Najjaśniejszego Solenizanta z okazałością w asyftencji 12. Panienek rzucających kwiaty pod nogi, do kościoła Farskiego przy huku z mozdierzy przniesiony i w przygotowanym wspaniale ubranym tronie umieszczony został. Był to widok prawdziwie zachwycający, lud z całego miasta zebrany, oddając z uszanowaniem cześć zbawcy swemu, biegł tłumem z okrzykami: Niech żyje Napoleon Wielki wskrzesiciel Królestwa Polskiego. O godzinie 11. zrana zgromadzone Władze Rządowe, na Salę Prefekturalną, za przybyciem JW. Lewickiego Referendarza w Radzie Stanu i Kommissarza nadzwyczajnego JKMcI do Departamentu Łomżyńskiego, i JW. Prefekta udały się przy paradzie Wojskowej do kościoła Farnego. Tam naprzeciw tronu zaięły wskazane sobie miejsca. Po odprawieniu Mszy solennéj przy odgłosie wyborney mu-

zyki z amatorów dobranej, JX. Viator Kapucynów gwardyan miał przemowę pełną ducha patryotycznego, wzbudzającą wdzięczność dla Naszego zbawcy z tekstu: Magnus secundum nomen suum maximus in salutem electorum D. E. J. ecclesiastici cap. 46. Potym zaintonowane Te Deum przy stokrotnym wystrzale z moździerzy nabożeństwo zakończyło.

O godzinie 5. po południu JW. Prefekt dał u siebie obiad wielki dla wszystkich Urzędników tak cywilnych iako i Wojskowych, podczas którego wzniesiony Toast Napoleona Wielkiego przez wszystkich biesiadujących przy okrzykach: Niech żyje zbawca narodu Polskiego, niech Najwyższy drogie dni Jego w iak najdłuższe przedłuża lata, spełniony z stokrotnemi wystrzałami z moździerzy został. Samym wieczorem zapaloną była wielka iluminacya w domu JW. Prefekta, która wyobrażała wielką świątynią w środku tej palila się offiara, nad którą cyfra Najjaśniejszego Cesarza z unoszącą się gwiazdą w kolorowym iasnieniu ogniu, po prawej i lewej stronie widzieć się dały Herby Królestwa Polskiego i Wielkiego Xięstwa Litewskiego. Dom Rządowy przez trzy piętra rześistym ogniem oświecony najwspanialszy wystawiał widok, mieszkania Urzędników Administracyjnych znamieniciej iluminowane, i stósownemi transparentami i napisami były przyozdobione, w powszechności zaś w całym mieście nie było najmizerniejszej chatki która by transparentów lub okien rześistym światłem nie oświecała. W pośrodku rynku naprzeciw domu JW. Prefekta zrobiono duży okrag drzewami zielonemi otoczony i rześistem kagańcami oświecony, który przeznaczony był na publiczną ucztę garnizonu i pospólstwa. W tym miejscu przybyły właśnie w tym dniu oddział Gwardyi narodowej z iednej kompanii złożony z okolicy Białegostoku, dokąd na odparcie wpadających rozproszonych kozaków był wysłany, wraz z garnizonem miejscowym zaproszony na ucztę umyślnie przysposobioną traktowany był przez JPana Burmistrza iak naysolenniej; dostatek iedzenia i trunków, muzyka iaknajwiększej tej biesadzie dodawała wesołości. Miało z własnej ochoty dostarczyć dosyć wódki i piwa, a tak Wojsko i lud licznie zgromadzony przy odgłosie muzyki pomnożył radość swoją wesołemi piosnkami, które przerywane były nie ustannemi okrzykami ku uwielbieniu dobroczynności Wskrzesiciela i Zbawcy swego. O północy spalony został fajerwerk na placu do zabawy przeznaczonym, mnostwo widzów chodzących po ulicach napętniło tak dalece pryncypalniejsze ulicę miasta, iż nawet przejście trudnym się stało, zgola aż do dnia

naśpępnego uroczystość ta przedłużona dowiodła, iak daleko Polak przeięty jest czuciem ku niezrównanemu Dobroczyńcy swemu.

W znaczniejszych transparentach następujące widzieć się dały napisy:

1. W domu JW. Prefekta w środku świątyni pod ołtarz  
„Czas wszystko zniszczy, ogień się wypali  
„Wdzięczność dla Dobroczyńcy czas ieszcze ustali“
2. Pod Herbem Królestwa Polskiego i W. X. Litewskiego na prawej stronie:  
„Złoty mnie Orzeł kocha, złoty Orzeł broni  
„Ja za nim lecę w pomoc braterskiej pogoni“  
na lewej:  
„Lot Orła połączony z pogoni żelazem  
„Był i szczęście Polaków zapewniają razem“
3. W mieście pod wizerunkiem Najjaśniejszego Cesarza:  
„Wczoraj ieszcze deszcz padał, dziś się wypogadza  
„Tobie i nad żywioły udzielona Władza“

Wiersz ten prawdziwie był stósowny do okoliczności, praktykowany i ciągly w tej okolicy deszcz od 3. niedziel, właśnie dnia 15. ustął, i nie spodziewana była pogoda, kiedy znowu na nowo odmiany powietrza teraz doświadczamy.

W rynku w pięknym transparencie widzieć się dał napis pod Herbem Królestwa Polskiego i W. X. Litewskiego.

- „Opieką Napoleona
- „Wolność Orłowi zwrócona
- „Dziś Tenże waleczną bronią
- „Połączył Orła z Pogonią“

W domu iednego Urzędnika Administracyjnego pod wizerunkiem N. Cesarza przy bardzo pięknej i gustownej kolorowej kolumnadzie widzieć się dał w transparencie oświeconym napis, pamiętnych na zawsze dla Polaka wyrazów: Kocham Wasz Naród.

Dla skrucenia opisu wiele innych napisów opuszcza się.

#### PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Umieszczając poniżej opisanie fizognomii zbiegłych więźniów z miasta Biały, którzy na dniu 6. Sierpnia r. b. przez kozactwo Moskiewskie do tegoż miasta napadnięte wypuszczeni zostali, stósownie do odezwy Sądu Policji Poprawczej wydziału Białskiego na dniu 11. Sierpnia r. b. zakommunikowanej, wzywam WW. Wójtów gminnych i

JPP. Burmistrzów, izby takowych więźniów podług opisanja poznad się mogących śledzili, i dościągniętych pod frażą ścisłą do Sądu Policyi Poprawczey zwyczajnym sposobem transportowali.

w Łomży, dnia 22. Sierpnia 1812.

LIASOCKI.

WIERZBICKI, S. J.

### OPISANIE FIZOGNOMII.

1. Urban Karwacki o występek podpalenia miasteczka Rossosza obwiniony, w tymże miasteczku zamieszkały, z Powiatu Bialskiego, wieku lat 29. religii r. g. wzrostu miernego, twarzy pociągłej, w sobie huderlawy, mowi tylko po rusku, w mądurze Aresztanckim letnim z płótna, głowe miał ostrzyżone, był pod Indagacyą.

2. Anastazyja Kryszczanka o stracenie dziecka obwiniona, rodem z kraiu Rossyjskiego, ze wsi Borow, wieku lat 23. mająca, religii r. g. wzrostu miernego, twarzy suchej, oczów siwych, włosów blond, w sukmanie czyli kapocie siwey, ieszcze nie dekretowana i pod Inkwizycyą była.

3. Chwedora Marcuzczka o zaduszenie męża swego obwiniona, rodem ze wsi Kielbaszk Powiatu Bialskiego do Hrabstwa Biały należący lat 18. mająca, religii Rusko-katolickiej, twarzy okrągłej, oczów siwych, włosów blond; wzrostu miernego, w sukmanie czarney, nie dekretowana i pod Inkwizycyą będąca.

4. Marek Frycz o znaczną kradzież obwiniony, rodem z Gorna Departamentu Siedleckiego, wieku lat 21. religii Ewangielickiej wzrostu miernego, twarzy okrągłej, oczów czarnych, brody i faworytów rudych, nosa grubego troche zadartego wgore, włosów na głowie blond, odziany w szpencer biały i spodniach, pod Inkwizycyą zostający i nie dekretowany.

5. Jan Malinowski o znaczną kradzież obwiniony, rodem z Kocka Departamentu Lubelskiego, wieku lat 20. religii Luterskiej, wzrostu małego, twarzy okrągłej, włosów czarnych, oczów takichże, w surducie granatowym, ieszcze pod Inkwizycyą będący.

6. Jan Thorzewski rodem ze wsi Plewek Powiatu Radzyńskiego, o kradzież obwiniony, wieku lat 24. mający, religii r. g. wzrostu miernego, twarzy zciągłej, oczów siwych, nosa grubego, włosów blond, odziany w kapocie i mądurze Aresztanckim, pod Inkwizycyą będący i nie dekretowany.

7. Stanisław Nadolski rodem z prus, o kradzież obwiniony i na miesiąc 8. dekretowany, wieku lat 36. religii katolickiej, wzrostu słuznego,

sznego, twarzy okrągłej, zarasta włosami blond, oczów piwnych, z wąsami białawymi, w surducie koloru karmelickiego ciemnego, w kolor granatowy wpadający, ma na głowie kapelusz, i na nogach buty.

8. Urysz Faybusiowicz żyd o kradzież i zfałszowanie monety, obwiniony, rodem z Helma, wieku lat 23. kunsztu złotnickiego, wzrostu małego, twarzy małej trocha ściągawej, broda, faworyty, i włosy na głowie czarne, i oczów bronet, odziany w żupanie żydowskim kitaiowym, w ponczochach i trzewikach, nie dekretowany ieszcze.

9. Żyd Abram Iudkowicz rodem z Biały, o kradzież koni obwiniony, wieku lat 26. mający, wzrostu słusznego, twarzy ściągłej i nosa takiegoż, oczów burych, włosów na brodzie rudych, a blond na głowie odmiany, w żupanie kitaiowym niebieskim, nie dekretowany ieszcze.

10. Żyd Moszko Faybusiowicz podobnie o kradzież koni obwiniony, wieku lat 24. mający, rodem z Konstantynowa, twarzy ściągłej suchej, nosa dużego, oczów piwnych, włosów na głowie blond, w sukmanie siwey krotkiej, nie dekretowany ieszcze.

11. Franciszek Trębicki rodem ze wsi Trębic Powiatu Łosieckiego, lat 24. mający, o kradzież obwiniony, religii katolickiej wzrostu miernego, twarzy dużej, oczów czarnych, włosów ład, nosa miernego, w kapocie siwey, dekretowany i karę więzienia wysiadujący.

12. Woyciech Trębicki rodem ze wsi Trębic Powiatu Łosieckiego, o kradzież obwiniony, religii r. l. wzrostu małego, twarzy szczupłej, oczów piwnych, nosa ściągłego, włosów blond, odziany w kożuch siary, dekretowany i karę więzienia wysiadujący.

13. Żyd Mordko Dawidowicz rodem z Wisznic i tam zamieszkały, wieku lat 45. mający, o kradzież obwiniony, wzrostu słusznego, twarzy dużej, oczów siwych, włosów ciemnych, w kapocie żydowskiej czarnej, i czapce z lisami, nie dekretowany pod inkwizycyą będący.

14. Karnilo Nakaźnik o wieloliczne kradzieże obwiniony, rodem ze wsi Berczy Powiatu Radzyńskiego, religii r. g. wzrostu słusznego, twarzy okrągłej, nosa długiego kończącego, włosów czarnych z siwymi ostrzyżony, oczów małych burych, po Polsku i po rusku gada, pod inkwizycyą będący.

15. Semen Dworski rodem z Kraiu Royssyjskiego z miasteczka Puławy o kradzież obwiniony, wieku lat 50. religii r. g. wzrostu szlu-

sznego, twarzy kościawej suchej, włosów blond kołtonowatych, oczów piwnych, w kapocie odziany, siwej jeszcze nie dekretowany pod inkwizycją będący.

16. Kondrat Bochdanów rodem z Rosyi z Korckiéy gubernii, religii ruskiéy, wieku lat 44. o kradzież obwiniony, wzrostu szluznego, twarzy pociągłej, oczów czarnych i włosów takichże, siwo na brodzie zarasta, mówi po rusku z moskiewika, odziany w mondur aresztancki letni, jeszcze nie dekretowany pod inkwizycją będący.

17. Antoni Wiszniowski rodem z Osowy wsi Powiatu Lutowskiego, o kradzież obwiniony, lat 18. mający, religii r. i wzrostu małego, twarzy ściągłej suchej dziobaty, nosa miernego, oczów siwych, osadzony i karę więzienia doświadczający.

18. Kazimierz Ordziejewicz rodem z Janowa Powiatu Łosickiego, wieku lat 60. wzrostu słusznego, twarzy okrągłej, oczów siwych, włosów na głowie i wąsach ciemnych, tenże jest gospodarzem w mieście Janowie o kradzież obwiniony i na dniu 30. Czerwca r. b. w wydziale tutejszym dekretowany, lecz po założonéy od tegoż apellacyi ostatniéy instancyi oczekujący wyroku.

19. Józef Ordziejewicz wieku lat 20. rodem podobnie z Janowa Powiatu Łosickiego syn Ordziejewicza, wzrostu miernego, twarzy ściągłej, w sobie szczupły, włosów na głowie ciemnych, odziany w mondurze aresztanckim, tenże podobnie o kradzież obwinionym, osadzony w Sądzie tutejszym będąc w drodze rekursu wyroku oczekiwał.

20. Szczepan Malecki rodem z Departamentu Lubelskiego Powiatu tegoż ze wsi Belcany, o rabunek obwiniony, religii katolickiéy, wzrostu słusznego, twarzy suchej, oczów siwych, włosów blond, nosa miernego, odziany w sukmanie czarnej i pasierzemiannym nie dekretowany.

21. Trohym Abramczak rodem z Konstantynowa Powiatu Łosickiego Departamentu Siedleckiego, wieku lat 40. o kradzież obwiniony, wzrostu małego, twarzy dużej, nosa grubego czerwonego, oczów piwnych, wąsów rudych, a włosów na głowie blond, w mondurze letnim aresztanckim dekretowany.

22. Jan Hodkiewicz rodem z kordonu Rosyjskiego Powiatu Pińskiego wsi Motel, o kradzież obwiniony, wzrostu szluznego, na twarzy dziobaty, nosa nieco cienkiego, oczów niebieskich, włosów na głowie blond, wąsów białych, w sukmanie czarnej, dekretowany.

w Białym, dnia 11. Sierpnia 1812.

Dziedzicki, Pisarz, Z. P.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Podaję do publicznej wiadomości w Departamencie Łomżyńskim, ze zlecenia JW. Ministra Przychodów i skarbu, iż N. Pan na dniu 24. Lipca r. b. wydał w Pilnie Dekret swój tu poniżej co do słowa umieszczający się względem octu zagranicznego do Xięstwa Warszawskiego wchodzącego i opłaty od takowego.

w Łomży, dnia 19. Sierpnia 1812.

ŁASOCKI,

WIERZBICKI, S. J.

WYPIS z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Pilnie dnia 24. Lipca 1812.

FREDERYK AUGUST,

z BOŻEJ ŁASKI KRÓL SASKI, XIĄŻE WARSZAWSKI etc.

Zważywszy iż exyściujący w Naszym Xięstwie Warszawskim zakaz nawozu octu z Kraiów Austryackich mogłby ztrudnić dostawienie tego Artykułu dla Woysk na teraz w rzeczonym Xięstwie exyściujących, a chcąc oraz zabezpieczyć licznym Kraiowym Fabrykom octu odbyt, na przelożenie Naszego Ministra skarbu, stanowimy co następuje:

Artykuł 1.

Oceł Francuzki za certyfikatami d'Origine do Xięstwa Warszawskiego wchodzący, téy saméy opłacie podpadać będzie, iakiéy dotąd podlegał.

Artykuł 2.

Oceł z innych Kraiów może także bydź sprowadzony do Naszego Xięstwa Warszawskiego za inwektową opłatą po gr. pol. 11. szelągów dwa od kwarty miary Warszawskiéy, niemniéy złożeniem opłat potocznych instruktarem generalnym ustanowionych.

Artykuł 3.

Ogłoszenie i wykonanie niniejszego Dekretu iako i umieszczenie onego w Dzienniku Praw Naszym Ministrom w czym do którego należy, polecamy.

(podp.) FREDERYK AUGUST

przez Króla: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

(L. S.)

Zgodno z oryginałem: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Mając sobie doniesiono, iż Wincenty Woldak syn Jakóba i Kunegundy, rodem ze wsi Usnik Powiatu i Departamentu Łomżyńskiego, żołnierz z kompanii 4. batalionu 2. pólku 13. Piechoty, za popelnioną dezercją za granicę, wyrokiem Sądu szczególnego Woyskowego z dnia

10. m. i r. b. skazany został na pięcioletnie więzienie do kaydan, udziałem wiadomość tę przez Dziennik Departamentowy wszystkim Władzom Cywilno-Administracyjnym, a to celem zawiadomienia o niej całą publiczność, w Łomży, dnia 19. Sierpnia 1812

LA SOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

## Pisarz Trybunału

Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Czyni niniejszym wiadomo, iż pod dniem ośmiastym Lipca tysiąc ośmset iedynastego roku część na wsi szlacheckiey Zędzianach w gminie i Powiecie Tykocińskim położona, do Sukcesorek niegdy Józefa Lińskiego, Augustyny i Ludwiki Lińskich należąca, JPanu Maciejowi Morawskiemu Kassyerowi Powiatu Tykocińskiego zadzierżawiona, z Instancyi JPanii Iulianny z Heibsbergów Kalowéy wdowy w Jansburgu Kraiu Pruskim zamieszkałéy, w Imieniu której JPan Józef Kulwiec Patron Trybunału w Łomży na ulicy długiey pod Numerem dwieście pięć mieszkający sprzedaż tę popierać będzie, urzędownie zaareztowana została.

Wpisanie Aresztu tego do Bióra Konserwatora Hypotek Departamentu Łomżyńskiego nastąpiło w dniu pierwszym Lutego, tysiąc ośmset dwunastego roku, a w Biórze Pisarza Trybunału Cywilnego Departamentu Łomżyńskiego w dniu dwunastym tegoż miesiąca.

Kopie zaięcia tego zostawione są: JPanom Nowackiemu Pisarzowi Sadu Spornego, Filipowiczowi zastępcy Podprefekta Powiatu Tykocińskiego i Wilamowskiemu zastępcy Wóyty gminy Tykocińskiej

Warunki sprzedaży pierwszy raz będą ogłoszone na posiedzeniu publicznym Trybunału Łomżyńskiego dnia iedynastego Kwietnia r. b.

Przysądzenie przygotowawcze majątku powyższego nastąpiło na posiedzeniu publicznym Trybunału dnia dwudziestego trzeciego Czerwca roku bieżącego na rzecz JPanii Iulianny z Heibsbergów Kalowéy wdowy za sumę Złotych polskich 17160. wyraźnie siedmnaście tysięcy sto sześćdziesiąt Złotych polskich w monecie grubéy brzęczącéy kurs w Kraiu mającéy.

Termin do ostatecznego przysądzenia przeznaczony na dzień trzydziesty pierwszy Pazdziernika tysiąc ośmset dwunastego roku na posiedzeniu publicznym Trybunału (Art. 704. Kodexu Postępowania.)

Wyciąg ten wywieszonym został na tablicy w Sali posiedzeń Trybunału Łomżyńskiego dnia piętnastego Lutego 1812.

w Łomży, dnia 30. Czerwca 1812.

Miklaszewski